positæ surriperentur, furti actio, non sacrilegij esset, & sacrilegij poenam debere proconsulem pro qualitate personæ, & pro rei conditione, temporisq; ætatis, & sexus, uel seuerius uel clementius statuere Vlp. dicit, & admonet. Sacrilegi tamen Pauli responso capite puniuntur. Ast contempta iurisiurandi religio, etiam constitutione Alexandri satis deum ultorem habuit. Pontificis uerò incestum punire intererat, & ob id delictum grauiter olim Vestales puniebantur, sicut apud Plut. in uita Numæ legimus. Incestus enim damnata uiua ad portam Collinam in tumulto defodiabatur, ubi lectus stratus, & lucerna ardens erat, panisq; & aqua in uase, lac & oleum, pauca quedam earum rerum, quæ ad uictum sunt necessaria, ne fame Vestalis interiret. De adulteri, incestus, & stupri punitione complura Iureconsul. imperatores & pontifices sub titulo de adulterijs postea constituerunt, sed hodie multis in locis ista punitione carent, & impune fiunt. Quod donis placare deos impij non audeant, Plato facile credendum putat. qua enim mente ait deus dona accipiet, cum nemo uir bonus ab improbo se donari uelit? sed licet uota reddi, & sancte debeant, ut de Romulo, Posthumio, Marcello, Augusto, & alijs legimus, qui ædes uotas diligenter extruxerunt, & in Aenea comprobatum est, qui interfecto Mezentio uota deorum soluens, trophæum quercû scilicet armis, alijsq; exuijs Mezentij ducis ornatam Marti dedicauit: ueruntamen pontifices ea posse ex causa commutari, & redimi disposuerunt. Et pro uoto nuncupatiuo quis hac lege obligabatur, quod factò Marcelli ostenditur, qui templum nuncupatis uotis debitum Honori & Virtuti consecrasset dicitur. Sed uotum duntaxat mente conceptû secundum Alex. Ponti. aliorumq; constitutionem quis reddere non cogitur, iuris tamen pontificij

tificij interpretes in hac re more suo dissident. alia pontifices circa uotum non iniucunda constituerunt, quæ causa breuitatis omitto. Voto autem, si Vlpiano credideris, patres familias puberes colligantur. Sed filius familias, & seruus sine patris, domini'ue autoritate non obligantur. Voti quoq; obligatio si in dando consistat, ad hæredem transit. ut si forte inquit Vlp. qui decimam uouit, ante solutionem decesserit, hæres ipsius hæreditario nomine obstrictus est. sed an omnia hæc pontificio iure admittantur, ne sim prolixus omitto, cum & sciri facile possit. Votis, aut precibus numina placantur, ut Serui. ait, quod Verg. his uerbis indicat. Ce. idere animi, nec iam amplius armis, Sed uotis precibusq; iubent exposcere pacē, Siue deas seu sint diræ obscœneq; uolucres. Sed quia frustra tam præclaras leges de religione Romani dedissent, nisi seruarentur, ideo uoluerunt ut pœna uiolatæ religionis esset. Cæsaris tamen uerbū erat, ut si ius esset uiolandū, imperij gratia uiolaretur. Sed & tandem tribus & uiginti uulneribus cōfossus, pœnas iuris ab se uiolati dedit. Quod autē cuiuslibet religionis uiolutores, & contemptores afflicti fuerint, multis probatur exemplis. Tullus enim Hostilius cum Numæ commentarios uolueret, ibi quædam occulta solennia sacrificia Ioui Eliatio facta inuenit, nec rite ea iniit, aut curauit, & ideo ira Iouis praua religione sollicitati fulmine ictus cum domo flagrauit. Ob iram quoque Iouis Varronem C O S. apud Cannas cum Carthaginēsis dimicasse tam infelicitè creditum est. quia ædilis ludos Circenses in Iouis opt. max. templo faciens, eximia facie puerum Histrionē ad excubias tenendas posuerat. ob Herculis quoq; detractam religionem, & eius sacrorum à Potitijs ea obtinentibus ad humile seruorum ministerium translationem ipsi Potitij omnes in-

intra annum extincti sunt. Appius uerò qui autor translationis fuerat, luminibus captus est. Ab Licinio etiam Pontifice Max. uirgo Vestalis quæ negligenter æternum ignem custodiuerat, flagro admota fuisse dicitur. Et Minutia Vestalis ob incestus crimen C. Sulpitio Longo, & P. Aelio Pæto COSS. uiua sub terram ad portam Collinam defossa est. Corneliã quoq; uirginem maximã incestus causa Domitianus defodi iussit. Sed & P. Cælius, Cornelius Cethegus, & C. Claudius, quia exta parum curiose aris deorum immortalium bellis, temporibusq; diuersis admouerãt, Flaminiõ abire iussi, & coacti fuerunt. Insuper Carthagine à Romanis oppressa, Apollo ueste aurea nudatus id egisse traditur, ut sacrilegi manus inter fragmenta abscise inuenirentur. sed hæc omittamus cum passim apud historicos religionis spectatores punitos aut Deorum nutu, aut hominum manibus legamus. Qualiter autẽ modus argenti, eboris, uel auri sacrandi adhibeatur, Tull. per pulchre enodat. Sed de sacris perpetuis ita differit, ut morte patris familias sacrorum memoria non occideret, sed ijs adiuncta esset, ad quos eiusdẽ morte pecunia uenisset, unde sacris alligabantur. ordine tamen seruato hæredes, & qui tantundẽ acceperant, quantũ omnes hæredes, & qui plurimũ e defuncti bonis habuerant, creditorq; & debitor sacris alligabantur. Dijs quoq; infernalibus sed in effossa terra ueteres sacra faciebant. at dijs terrestribus terra. & dijs superis in ædificijs à terra exaltatis, ut Festus docet, antiqui sacra peregerunt. Manes certe ut superos deos Romani colebant, quapropter eorũ iura, ut in hac lege cõtinetur, sancta esse uoluerũt. Sanctũ autẽ Martiani responso est, quod ab iniuria hominum defensum atq; munitũ est, itaq; factõ & uerbis apud antiquos iura manium intacta seruabantur. unde sedes

& loca

& loca deorum infernalium Vergil. in v. 1. Aeneid. describere uolens huiusmodi uerbis ueniam precatur, Dij quibus imperium est animarū, umbræq; silentes, Et chaos & phlegethon, loca nocte silentia late. Sit mihi fas audita loqui, sit numine uestro Pandere res alta terra, & caligine mersas. Et stygiæ paludis Dij iurare, aut fallere numen timebunt, ut apud Verg. legitur. Hac ratione cū Phœbus per stygiam paludem dare iurasset, quodcunq; munus Phaëthon petisset, currus in perniciem petitos Phaëthonti denegare, aut iusiurandum reuocare non potuit, ut Ouid. testis est. Et cū iupiter Aeneæ naues seruare per hoc flumen Cybeli promississet, eas ab incendio quod Turnus inferebat seruans promissa postmodum liberauit. Quod autē factō manium iura uiolari nō debeant, Charon his uerbis apud Vergil. alloquens Aeneam ostendit. Quisquis es armatus, qui nostra ad flumina tēdis, Fare age, quid uenias, iamq; istinc comprime gressus, Vmbrarum hic locus est, somni noctisq; sopore, Corpora uiua nefas stygia uectare carina. deinde conqueritur sic eos enumerans quid Plutonis ædes inuasent, & uiolauerint. Nec uerò Alcidē me sum lætatus euntem Accepisse lacu, nec Thesea, Pirithoumq; , Dijs quamquam geniti, atq; inuicti uiribus essent, Tartareum ille manu custodem in uincla petiuit, ipsius à solio regis, traxitq; trementem. Hi dominam Ditis thalamo deducere adorti. Quare Sibylla ostēdendo Aeneam non uiolandi, sed uidēdi patris gratia in herebū iuisse, monstratoq; aureo ramo Proserpine sacratio transitum obtinuit. Sed quoniam hæc poëtarum sunt, è iureconsultorum libris ostendam Deorum manū iura circa defunctos sancta esse debere, si prius antiquū funerandi ritum intellexerimus. Mos exequiarum teste Seruio apud maiores erat, ut ubicunq; quis extinctus

fuiſſet, domum ſuam referretur, ubi ſeptem reſeruabatur diebus, calidaq; aqua in hoc dierum ſpatio abluebatur, & ungebatur, & per interualla conclamabatur, fiebatq; gemitus, ut apud Verg. in exequijs Miſeni, fuiſſe obſeruatum legimus. Et Plin. in naturali hiſtoria hanc dicit eſſe cauſam ut mortui aqua calida abluerentur, & per interualla conclamarentur, quod uitalis ſpiritus plerunq; exclusus putaretur, & homines fallere ſoleret. Epulum etiam in funere præſertim clariſſimorum uirorum dabatur, cui ſimile eſt quod hoc tempore fit cum in obitu propinquorum pauperes, & neceſſarios, et ſacerdotes, qui exequijs interfuert, publice paſcimus. Octauo autẽ die cadauer incendebatur, & nono ſepeliebatur, ac reliquiæ in ſepulcro cõdebantur. Dijsq; manibus carmine, ſæpius tamen ſoluta oratione ueteres id monumentum ſacrabant, dedicabantq;. ſic Auguſto, Miſenoq; & alijs fuiſſe factum cõſtat, & id cuncta ſerme Romani ſepulcra oſtendunt. Ludi etiam in honorẽ mortuorum celebrabantur, hos Cæſari Auguſtus hæres edidit, eoq; tempore ſtella crinita circa undecimam horam exoriens per ſeptem dies continuos fulſit, creditumq; eſt, ut Tranquillus ſcribit, animam eſſe Cæſaris in cælum receptam, & hac de cauſa in ſimulacri eius uertice ſtella additur, ut aliquãdo in eiufdem nomismate uidi. Hos inſuper ludos Aeneas in quinto Vergilianæ Aenei. libro patri Anchife celebrauit. Chriſtiani paulo poſt obitum mortuos humant, & aliqui poſt inhumationem nouem diebus parentant. his relatis doceamus qualiter Deorum manium iura circa defunctos ſancta dicantur. Imprimis ſine prohibitione cuiuſquã corpus hominis extra edes proprias defuncti per uicos, & oppida quorumlibet, eorum tamen permiſſu domum tranſuehi, Seueri edicto, Marciq; reſcripto poteſt.

& qui

Et qui prætenu debiti morientem perturbat, aut exequias prohibet, Iustiniani sanctione actionem perdit, tantundem defuncti heredibus præstat, Et tertia bonorum parte publicata infamia notatur. Sed Et ante nouem dies post mortem alicuius parentes aut liberos, agnatos uel cognatos, alios uel defunctum aliquo sanguinis gradu attingentes, idem princeps conuenire prohibet. Eum autem qui sepulcra defunctorum domos uiolat, id est, qui de sepulcro saxa uel marmora, uel columnas, aliam uel quamcunque materiam aut uenditurus, aut fabricandi gratia aufert, Constantinus X. pondo auri fisco inferre iubet, Et iudicem id delictum punire negligentem uiginti libras auri præstare fisco compellit. Prætoris quoque edicto aduersus dolo malo sepulcra uiolantes actio in factum datur, ut ei ad quem negocium pertineat, quanti ob eam rem æquum esse uidebitur, condemnentur. Et ei ad quem non pertineat, centum aureorum actio detur. Ast si uiolatores sepulcrorum ipsa corpora extraxerint, uel ossa eruerint humiliores quidem Pauli sententia summo afficiuntur supplicio, honestiores autem in insulam deportantur, aut relegantur, aut in metallum damnantur. Et quod sepulcris extrahere ossa nefas sit, Dido apud Verg. hisce uerbis ostendit, Non ego cum Danais Troianam excidere gentem Aulide iuravi, classem uel ad Pergama nisi, Nec patris Anchise cineres manes uel reuelli, Cur mea dicta negat duras dimittere in aures? Sed Et ea quæ sepulcrorum sunt uendi non possunt, ut Iureconsul. tradit. per hæc quam sancta sint manuum iura satis ostendisse arbitror. qui plura intelligere uolet, legat cum alios tum titulum de sepulcro uiolato apud Iureconsul. Quod uero in hac lege sequitur, ut Dij manes in leto adhibeantur, Et quod diui sint poetarum opinione uerissimum est. nam he-

rebum Pluto pro parte sua obtinuit, ut aiunt, cum Iuppiter
 cælum, & Neptunus maria habuissent. quare Euro & Ze-
 phyro apud Vergil. iratus Neptunus dixit, nõ Aeolo regi-
 eorum imperium pelagi, sæuumq; tridentem, Sed sibi sorte
 datum. Apud inferos quoq; sunt tres furie Megea, Ti-
 siphone, & Alecto, ac Proserpina Plutonis uxor, & quod
 Acheron, Cocytus, Styx, Phlegethõ, Charon, & Cerberus
 Dij herebi sint putandi, Cotta apud Cic. de natura Deorũ
 probat. & cū in inferno plures sedes essent ut Verg. som-
 niavit, in nona, id est in cãpo Elysio, beati erãt. unde Anchi-
 ses Aeneæ in somnijs apparens dicebat, Non me impia
 nanq; Tartara habent, tristes ue umbræ, sed amœna piorũ
 Concilia, Elysiumq; colo. Quinimmo sicut Seruius super
 sexto Aeneidos ait, necesse erat etiam reatorũ inter deos,
 ut Hercules, Liberi patris, Castoris & Pollucis, apud infe-
 ros esse simulacra. Postremo lex sumptus, luctumq; funeris
 minuit. Luctus autẽ funeris in oratione qua defunctus lau-
 dabatur, concursu hominum, eiulatione, lamentationibusq;
 consistebat, quo circa partem horum Solon suis legibus su-
 stulit. & Pittacus hac ratione quenquam omnino accede-
 re ad funus aliorum uetabat. Apud Romanos uiri clarissi-
 mi ab Bruto primo consule laudari post mortem coeperũt.
 Bruti enim corpus in foro positum à collega in primis lau-
 datum traditur, inde ut uiri celebres post obitum lauda-
 rentur, in consuetudinem deductum est. Deinde cum Galli
 Brenno duce Romam occupassent, & hinc aliquot rece-
 ptis pecunijs abire permisissent, neq; aurum in publico es-
 set, ex quo pactæ mercedis summa Gallis confieret, ut sa-
 cro auro abstineretur, matrone aurum contulerunt, qua-
 re mulieribus natu grandioribus solennis post obitum lau-
 datio concessa est, ut apud Liuium & Plutarchum in uita

Camilli & Cæsaris legimus. & sæpius ab necessarijs, inter dum ab alijs laudatio referebatur. Auiam enim Iuliam defunctam Augustus x i i. annum agens pro concione laudauit. patrem uerò defunctum Tiberius nouem annos natus pro rostris collaudauit. Augustum autem in æde diui Iulij à Tiberio, & pro rostris ueteribus à Druso Tiberij filio laudatum accepimus. & cum ipse Cæsar Iuliam amitam, & primus uxorem Corneliam defunctas è more pro rostris laudasset, gratiam, popularemq; beneuolentiam cõtraxit, eo quod hoc facto se uirum humanitate & modestia refertum ostenderet. Istæ quidem laudationes in funere luctum habebant, sicut campanæ Christianorum, & nœnia quæ in morte Cæsaris, & Augusti, aliorum uel illustrium uirorum decantata fuerunt. quapropter hæc tristitiam & luctum inducentia hac lege sublata uidentur. In morte quoque Cæsaris nouus luctus fuit adhibitus. nam ueteranorum militum legionarij arma, & matronæ quædam ornamenta sua quæ gerebant, liberorumq; bullas & prætextas flamini corpus Cæsaris comburenti iniecerunt. Ast funeris sumptus secundum Marcell. & Vlpia. dicitur quicquid causa corporis erogatum est, & sine quo duci funus non possit, ut unguentum, lectus stratus, sepulcrum, cerei, rogi quo cremarētur corpora. nam postquam erui bellis longinquis obrutos cognitū est, apud Rom. fuisse institutū Pli. tradit, ut cadauera cremarentur. unde cum Marci cadauer Sylla eruisset, ueritus talionem, cremari uoluit, antequam in domo Cornelia nemo crematus fuit. Impesa quoq; peregre mortui, quæ ut corpus perferretur, facta est, sumptus funeris appellatione uenit. Præterea si quid ad corpus custodiendum, uel etiam cõmendandum, aut in marmoris, & sepulcri inscriptione quicquam expositum dicatur,

sumptus funeris erit. Romani enim monumenta carmine interdum, sed oratione soluta frequentius inscribebant. Ius tamen hæ monumentorum inscriptiones ex Alexandri constitutione & Vlpiani responso non dabant. Planè ex causa & tempore pro dignitate & modo facultatum eius qui mortuus est, decernente magistratu, fieri sumptus funeris debet, ut Marcellus, Vlpianus, & alij Iurisperiti sub titulo de religiosis, & sumptibus funerum explicant. nec uoluntatem testatoris seruandam putant, si res iustam sumptuum rationem egrediat. Itaque si amplum monumentum, & in circuitum porticationes edificari testator iusserit, ab eius uoluntate recedendum erit. De sepultura defunctorum prætor complura edicta composuit. Vt in sepulcrum, aut locum purum alterius nemo hominem mortuum inferret. Vt in loco proprio sepulcrum edificare, mortuumq; inferre quilibet posset. Vt funeris causa sumptum faciens, eius recuperandi nomine aduersus eum, ad quem ea res pertinet, actionem haberet. Ne insepulta corpora iacerent, ne uel quis alieno funeraretur. funus autem is, quem decedens elegerit, facere debet. Quod si neminem defunctus elegerit, primos scriptos hæredes, deinde nemine scripto hærede legitimos, & cognatos, bonorumq; possessores secundum ordinem succedendi ea res contingit, ut præclare Iureconsulti docent, qui etiam prædicta prætoris edicta diligenter interpretantur. sumptum funeris solum, ut diximus ante, Roma. minuit. De Salij qui unam sacrorum speciem habebant, hæc lex non meminit. eorum officium in sacris Dionysius, Lilius, Plutar. & alij plures explicant. E patricijs enim XII. Salios Numa Marti Gradiuo legit, & tunica picta eis insigne dedit, & super tunicam aheneum pectori tegmen, caelestiaq; arma, quæ ancylia appellabantur,

tur, in mense Martio ferre instituit, ac per urbem canentes carmina cum tripudijs, solenniꝫ saltatu ire in mense Martio iussit, & à saltu dicti fuerunt Salij, ut Plut. scribit, & hoc Ouidij carmine probatur. iam dederat Salij à saltu nomina dicta, Armaꝫ & ad certos uerba canenda modos. Tantæ autem reuerentiæ fuit Saliorum collegiũ, ut Furius Bibaculus prætor iussu patris sui collegij Saliorũ magistri præcedentibus sex lictoribus arma Ancylia tulerit, quamuis uacationem eius officij, ut Valerius scribit, honoris beneficio haberet. neꝫ Africanus hoc sacerdotiũ capere erubuerit. Plura igitur pro religione sacerdotia Romani constituerunt. at Galli quanquam religiosi Druides, qui sacra curarent, tantum habuerunt, et memoriter sacrorũ præcepta discabant, neꝫ ea literis mandare fas erat, ne in uulgus disciplina efferretur, et ut memoriæ studerent. nam quæ literis mandamus scire, ut Cæsar ait, memoriter negligimus, cum ea utpote scripta ubi opus fuerit, reperire confidamus. Alia de Gallorum religione Cæsar in Cõmentarijs scribit, quæ omitto, eo quod nõ Gallorum sed Romanorũ religionem inquirō. Retulimus de religione insigniora legũ capita, nunc de magistratibus Roma. leges subiungamus, cũ auctore Pomponio iura esse in ciuitate parum esset, nisi forent qui ea reddere possent. & secundum Ciceronem constituta religione magistratus Rempu. maxime continent, nec sine eorum prudentia diligentiaꝫ ciuitas esse posset.

Iusta imperia sunt, ijsquẽ ciues modeste, ac sine recusatione parento. Magistratus nec obedientem & nocuum ciuem multa, uinculis, uerberibusue coercento, ni par, maiõrue potestas, populusꝫ prohibesit, ad quos prouocatio esto

Cum magistratus iudicasset, interrogassetue, per populum multa poenae certatio esto.

Quod par maiorue potestas prohibens collegam, aut alium magistratum quenquam cocercentem vincat, paulopost & in plebiscitis ostendemus. Et ab iure civili & potestio alienum non est, quibus cauetur, ut duobus iudicibus diuersas sententias proferentibus illam sequi sententiam debeamus, quae reo fauet, aut in causam fauorabilem tendit. Hanc de prouocatione legem primo Valerius Publicola, deinde iuri decem à Solone habuerunt. Et cum Marcus Tull. Cice. L. Catilinae socios in consulatu necasset, à Clodio Ple. Tri. dies ipsi Ciceroni apud populum dicta est, quod ciues iniussu Po. Ro. contra leges interfecisset. hac quoque ratione per aliquod tempus exulauit. Et quod, ut haec lex continet, populi interfuerit de multa à magistratu imposta conquirente reo cognoscere, apud Liui. in. 5. secundi belli punici libro probatur, ubi Sp. & L. Caruilius Tri. Pl. ducentum milium aëris multam M. Posthumio dixissent, causa eius certandae per suffragium populus conuenit. praeterea Flacco Martiali flamini Po. Ro. multam remisit, quam Crassus consul pont. max. ci si à sacris discessisset dixerat, ut Cice. in Antoniana x i. refert. Alia lex uim magistratuum, militiam concernentium sic exprimebat.

Militiae ab eo qui imperabit prouocatio ne esto. Quodque is qui bellum gerat imperasset, ius raturumque esto. Minores magistratus periti iuris plures in praelia sunt. Militiae quibus iussi erunt imperanto, eorumque tribuni sunt, domi pecuniam publicam custodiunt. Vincula fontium ser-

uanto,

uanto capitalia uindicanto, æs, argentū aurum ūe publice signanto, lites contractas iudicanto, quodcunq; senatus decreuerit agunto.

Plures magistratus Romani in exercitu habebant. Primo enim imperatori, consulibus, uel dictatori cura totius exercitus mandabatur, sub quibus legati erant. Vnde cum in Iudæos Vespasianus proficisceretur, inter legatos Titū maiorem filium assumpsit. hi publice legebantur, eorumq; opera & consilio imperator, teste Varrone, utebatur. Cæsar bellum in Gallia gerens complures legatos habuit, e quibus cum per insidias duo in Germanorum finibus Titurius & Arunculeius occisi fuissent barbam capillumq; summisit, nec ante dempsit, quàm sociorum mortem uindicasset. Marius quoque Metelli aduersus Iugurtham facti consulis legatus fuit, deinde consul Syllam legatum habuit. Prætor etiam exercitui intererat, & secundum Varro, sententiam quod exercitui præiret, hoc nomine dictus est. Nam & bellum sæpe gerebat, ut de Marco Termo prætore legimus, cuius contubernio Cæsar prima stipendia fecit. & Aelius Pertinax Rhetias & Noricum prætor sub Marco principe ab hostibus uindicauit. Paulus quoque Aemilius in Hiberiam prætor belli gerendi gratia cum XII. libtoribus iuit. & Cn. Potitius prætor Allobroges, qui rebellauerant, ad Solonem domuit. M. etiam Acilio prætori decretus est triumphus, isq; de rege Antiocho, & Aetolis uictis triumphauit. Scipio quoque Africanus quarto & uigesimo ætatis anno prætor in Hispaniam missus, qua die uenit, Carthaginem cepit. & Sempronius Gracchus prætor Galliam domuit. Interdum non summam belli curam prætores in arbitrio habebant, sed consuli, aut alteri